<sup>10</sup> Joan. vi, 55. <sup>11</sup> Isai. i, 19, 20. <sup>12</sup> Gal. v, 19.

(10) *Ei ἡμεῖς τὰς τοῦ Χριστοῦ, etc.* Schedæ Gra-  
bii, codex Coislinianus, Barbarus.

(11) *Ἡ παρεμβολή, etc.* Corderius.

(12) *Ὁ μὲν πρακτικὸς, etc.* Schedæ Grabii, codex

A regnum Dei hæreditare non potest, atque nutrian-  
tur ex iis quæ peccando facimus, operibus carnis  
ab illa diversæ carne quæ videbit salutare Dei;  
item quando accedunt ut tangant justum et ei no-  
ceant, tunc primum infirmantur, deinde cadunt,  
cum ipso tactu quo tangunt justum, ipsimet ple-  
cantur, infirmantur et prosternantur,

*Ejusdem.* Si nos carnes Christi comedimus (ait  
enim <sup>10</sup> : « Qui manducat meam carnem, et bibit  
meum sanguinem »), et carnes nostras dæmones  
comedunt, vide ne forte et Christi carnes dæmones  
manducant, cum virtutes quæ in nobis sunt, et vera  
dogmata labefactare student : nam et « edere » pro  
labefactare ponitur. « Si » enim, inquit, <sup>11</sup> « volue-  
ritis et audieritis me, bona terræ comedetis. Si  
autem nolueritis nec audieritis me, gladius vos  
comedet, os enim Domini locutum est ista. » Nam  
hoc loco « comedet » pro « interficiet, » ponitur : gla-  
dius enim natura non aptus est ad comedendum.  
Vel carnes nostras dicuntur dæmones comedere,  
hoc est, ea quæ ex carne nascuntur. « Manifesta au-  
tem sunt opera carnis, » inquit sanctus Apostolus <sup>12</sup>,  
« quæ sunt adulteria, fornicationes, impudicitia, ido-  
lolatritæ, » et quæ sequuntur.

VERS. 3. *Si consistant adversum me castra, non  
timebit cor meum, etc.* Castra hæc sunt ejusmodi,  
qualis erat legio quæ in sepulcris morabatur. Et  
forte lux sunt castra adversariorum. Cor autem,  
id est præcipua animæ pars, non timebit, quoniam  
prudencia ipsius inimica est Deo, neque enim legi  
Dei subjectum est. « Si exsurgat adversum me præ-  
lium, » etc. Secundum hoc alacris in corde spes  
data est.

633 *Ejusdem.* Qui vitam activam sequitur, is vir-  
tutibus suis bellum gerat cum alienigenis; qui autem  
contemplativam, is veris dogmatibus utens omnem  
altitudinem quæ contra Dei cognitionem extollitur,  
destruit. Cor autem vocat præcipuam animæ par-  
tem, quæ non timebit. Forte enim infirmata caro  
timebit, quoniam ejus sapientia inimica est Deo;  
neque enim legi Dei subjicitur.

*Ejusdem.* Si exsurgat adversum me prælium, in  
hoc ego sperabo, etc. In corde nimirum. Illumina-  
tum est enim hoc auxilio quod expertus sum, unde  
nec alterum majorem inimicorum exercitum timeo,  
cum ejusmodi me auxilium protegat.

VERS. 4, 5, 6. *Unam petii a Domino, hanc requi-  
ram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus  
vitæ meæ; ut videam voluptatem Domini, et visitem  
templum ejus; quoniam abscondit me in tabernaculo  
suo in die malorum, protexit me in abscondito ta-  
bernaculi sui; in petra exaltavit me, etc.* Didicimus  
domum Domini dici Ecclesiam Dei viventis, ex la-

Coislinianus, Barbarus.

(13) *Μεμαθήκαμεν, etc.* Corderius Origeni, Ca-  
tena Barbari Didymō tribuit.

pidibus vivis. Cum vero et benignitas et severitas quædam sit Dei, qui habitant in domo Domini, videbunt in bonitate Dei jucunditatem; qui autem extra domum ejus sunt, severitatem ejus experientur. Advertes autem num differat templum Domini, a domo Domini, et num domus sit Ecclesia quæ spectet simul ad Levitas et sacerdotes. Primum quidem in die malorum absconditur quis a Domino in Dei tabernaculo, deinde protegitur in abscondito tabernaculi ipsius, tertio demum in petra exaltatur. Petit itaque ut in Ecclesia inhabitet curando res ecclesiasticas omnibus diebus illuminatæ vitæ suæ. In terra, inquit, manens, tametsi multis bonis egcam, unum hactenus peto. Cum enim confertim in omnibus bonis versari nequeam, ne saltem hoc me deficiat quod magnum et eximium est, « ut videam, » etc. Qui autem diligit decorum domus Domini, dulciter ejus conspectu frui desiderat, et post contemplationem, invisere templum ejus. Porro is videt jucunditatem Domini qui fundamentalia Ecclesiæ dogmata intuetur: Trinitatis vero mysteria considerans, templum ejus contemplantur. Decor Domini, est etiam omnis eorum vita qui virtute et pietate præstant. « Quoniam abscondit me, » etc. « Inimici quidem, inquit, infirmitati sunt et ceciderunt; » ego autem sub dextera ipsius abscondebar, habitans in tabernaculo; quoniam tum in desertis morabar, nec habebam domum Dei, nec templum ejus. Verumtamen isto persecutionum

**634** tempore protexit me. Absconditum autem tabernaculi, erat ejus intimum et inaccessum, quod Sancta sanctorum appellabant. Non omnino autem tabernaculum in loco fuisse asserit, sed in sana animæ constitutione quæ sit ab omni multitudinis communione libera. Non permisit me, inquit, latere usque in finem, sed cum etiam aliis me prodesse vellet, in petra, id est Christo exaltavit me. Alias etiam sæpe dictum est tabernaculo profectum, domo autem perfectionem significari. Nemo igitur, cum ipsi dies malus imminet, in domo Dei esse potest: sed in umbra absconditur, quod is qui a malo liberat profectum ejus protegat. Qui enim adhuc agunt pœnitentiam, perfectionem habere nequeunt. Possunt etiam mala hic intelligi adversitates; absconditum autem tabernaculi ejus disciplina, qua etiam proficimus. Atque alia quidem eunt manifesta, alia vero mystica. Deus itaque non superflue tenus proficientem proteggit. Dixit tabernaculum ejus, quoniam non omnis profectus secundum Deum est, hunc autem profectum excepit petra perfectionis. Profectui respondet verbum « abscondit; » perfectioni vero « exaltavit. » Possis etiam tabernaculum intelligere, vitæ institutum secundum legem et prophetas, in quo, id est in sensu mystico, abscondit Deus eum quem instruit, exaltans ipsum in petra, id est in Christo.